
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

КОЛЛЕГИ Я

Р Е Ш Е Н И Е

«  »  20  г.  №

О внесении изменений в некоторые решения
Комиссии Таможенного союза

В  целях  повышения  эффективности  работы  по  обеспечению

безопасности  цепей  поставок,  в  том  числе  при  применении  механизма

прослеживаемости  товаров  в Евразийском  экономическом  союзе, Коллегия

Евразийской экономической комиссии  р е ш и л а :

1. Внести изменения в Инструкцию о порядке заполнения декларации на

товары,  утвержденную  Решением  Комиссии Таможенного  союза  от 20  мая

2010 г. №  257, и в классификатор видов документов  и сведений (Приложение

8),  утвержденный  Решением  Комиссии Таможенного  союза  от 20 сентября

2010 г. №  378, согласно приложению.

2. Подпункты «д» и «е» пункта 1.1. и пункт 2 изменений,  утвержденных

настоящим Решением, вступают в силу по истечении 180 календарных дней с

даты его официального опубликования, но не ранее чем со дня вступления в

силу  Соглашения  о  механизме  прослеживаемости  товаров,  ввезенных  на

таможенную территорию Евразийского экономического союза.

3.  Подпункты  «а», «б», «в», «г»  пункта  1.1. и пункт  1.2. изменений,

утвержденных  настоящим  Решением,  вступают  в  силу  по  истечении  180

календарных дней с даты его официального опубликования, но не ранее чем



со  дня  вступления  в  силу  Соглашения  о  единой  системе  идентификации

участников  внешнеэкономической  деятельности  в  рамках  Евразийского

экономического  союза.

Председатель Коллегии

Евразийской экономической комиссии Т.Саркисян
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ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии

от  201  г. №

И З М Е Н Е Н И Я ,
вносимые в некоторые решения Комиссии Таможенного союза

1.  В  Инструкцию  о  порядке  заполнения  декларации  на  товары,

утвержденную  Решением  Комиссии Таможенного  союза  от  20  мая  2010  г.

№  257:

1.1. В пункт 15 Инструкции:

а) в подпункте 2:

в правом верхнем углу структуры  графы 2 дополнить знаком «N»;

после абзаца десятого  (после таблицы) дополнить абзацем следующего

содержания:

«В  правом  верхнем  углу  графы  после  знака  «N»  указывается

идентификационный номер хозяйствующего  субъекта,  если в соответствии  с

правом  страны  регистрации  хозяйствующего  субъекта  ему  присваивается

такой номер для осуществления внешнеэкономической деятельности.»;

б)  в  подпункте  8  в  абзаце  тридцатом  (после  таблицы)  слова  «правый

верхний  угол  графы  не  заполняется»  заменить  словами  «в  правом  верхнем

углу  графы  после  знака  «N»  указывается  идентификационный  номер

хозяйствующего  субъекта,  если в соответствии  с правом страны регистрации

хозяйствующего  субъекта  ему присваивается такой номер для осуществления

внешнеэкономической деятельности»;

в)  подпункт  9  после  абзаца  семнадцатого  (после  таблицы)  дополнить

абзацем следующего содержания:

«Если  в качестве лица, ответственного  за финансовое  урегулирование,

выступает иностранное лицо, а также лицо, зарегистрированное в государстве-

члене  Союза  ином,  чем  государство- член  Союза,  таможенному  органу

которого  подается  ДТ,  в  правом  верхнем  углу  графы  после  знака  «N»



указывается  идентификационный  номер  хозяйствующего  субъекта,  если  в

соответствии  с  правом  страны  регистрации  хозяйствующего  субъекта  ему

присваивается  такой  номер  для  осуществления  внешнеэкономической

деятельности.»;

г) в подпункте 12 в абзаце шестнадцатом (после таблицы) слова «правый

верхний  угол  графы  не  заполняется»  заменить  словами  «в  правом  верхнем

углу  графы  после  знака  «N»  указывается  идентификационный  номер

хозяйствующего  субъекта,  если в соответствии  с правом страны регистрации

хозяйствующего  субъекта  ему присваивается такой номер для осуществления

внешнеэкономической деятельности»;

д) в подпункте 29:

в  абзаце  четвертом  (после  таблицы)  после  слов  «товарных  знаках,

марках, моделях, артикулах,  сортах,» дополнить словами «цене за единицу,»;

после абзаца седьмого  (после таблицы) дополнить абзацем  следующего

содержания:

«при  декларировании  товаров,  включенных  в  перечень  товаров,

подлежащих  прослеживаемости,  утверждаемый  решением  Совета

Евразийской  экономической  комиссии  или  законодательством  государств-

членов,  помещаемых  под  таможенную  процедуру  выпуска  для  внутреннего

потребления,  указываются  количество  товаров  и  код  единицы  измерения,

используемой для прослеживаемости.»;

е)  подпункт  42  после  абзаца  двадцать  девятого  (после  таблицы)

дополнить абзацами следующего  содержания:

«при помещении товаров, включенных в перечень товаров, подлежащих

прослеживаемости,  утверждаемый  решением  Совета  Евразийской

экономической  комиссии,  под  таможенную  процедуру  выпуска  для

внутреннего потребления, через знак разделителя "/" указывается цифра  "1".

В  Российской  Федерации  при  помещении  товаров,  включенных  в

перечень  товаров,  подлежащих  прослеживаемости,  утверждаемый

постановлением  Правительства  Российской  Федерации,  под  таможенную

процедуру  выпуска для внутреннего потребления, через знак разделителя  "/"



указывается цифра "2".».

1.2.  В пункте  18 И нструкции:

а)  в  подпункте  2  в  абзаце  тридцатом  (после  таблицы)  слова  «правый

верхний  угол  графы  не  заполняется»  заменить  словами  «в  правом  верхнем

углу  графы  после  знака  «N»  указывается  идентификационный  номер

хозяйствующего  субъекта, если в соответствии  с правом страны регистрации

хозяйствующего  субъекта ему присваивается такой номер для  осуществления

внешнеэкономической  деятельности»;

б) подпункт 3 после абзаца пятнадцатого  (после таблицы) дополнить

абзацем следующего содержания:

«В  правом  верхнем  углу  графы  после  знака  «N»  указывается

идентификационный номер хозяйствующего  субъекта, если в соответствии с

правом  страны  регистрации  хозяйствующего  субъекта  ему  присваивается

такой номер для осуществления внешнеэкономической деятельности.».

2.  В  классификаторе  видов  документов  и  сведений  (Приложение  8),

утвержденный  Решением  Комиссии  Таможенного  союза  от  20  сентября

2010  г.  №   378  раздел  9  после  позиции  с  кодом  09041  дополнить  позицией

следующего содержания:

«09100  Признак  прослеживаемости  товаров  (цифра  "1",  если

задекларирован  товар,  включенный  в  перечень  товаров,  подлежащих

прослеживаемости,  утверждаемый  решением  Совета  Евразийской

экономической  комиссии,  или  цифра  "2",  если  задекларирован  товар,

включенный  в  перечень  товаров,  подлежащих  прослеживаемости,

утверждаемый  постановлением Правительства Российской Федерации)».

Подлинник  электронного документа,  подписанного ЭП,

хранится в системе электронного документооборота
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